
事 務 連 絡 
令和 4年 11 月 28 日 

高齢福祉部長 様 
新型コロナウイルス感染症対策部長

第８波に備えた市内高齢者施設における新型コロナウイルス感染症患者への医療支援体
制の点検・強化について（依頼） 

 平素より新型コロナウイルス感染症対策にご協力を賜りましてありがとうございます。 
現在、新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が再び増加傾向となっており、すでに第８波に突入
したと考えるべき状況です。また年末にかけては、季節性インフルエンザの同時流行も懸念されていま
す。我々といたしましては、入院が必要な病状の患者については迅速な対応に尽力しておりますが、冬
季は例年救急搬送件数が多く病床使用率が高まることを踏まえれば、今後は入院調整に時間を要する事
態となることが予想されます。 

つきましては、下記のとおり、市内高齢者施設に対しアンケートを実施し、施設における医療支援体
制を点検・強化していただきますようお願いいたします。 

 なお、入院調整時には医療機関から人工呼吸器装着希望の有無について確認を求められます。入院が
必要な病状となる前に人工呼吸器装着の希望を確認いただくようお願いいたします。  
また、人工呼吸器装着対応が可能な医療機関、対応病床数には限りがあるため、入院調整にさらに長
時間を要することがありますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

病床ひっ迫を回避し適切な入院体制を維持するためには、日常の感染予防を前提としたうえで、万が
一感染した場合には速やかに治療薬を投与し、病状の悪化を防ぎ入院が必要な状態になることを防ぐこ
とが重要です。 
また、病床がひっ迫する状況下においては、入院調整を依頼する基準を満たす患者であっても入院調
整が難航し、施設において療養していただく事態も想定されますので、ご理解ご協力のほどよろしくお
願い申し上げます。 

記 

１ アンケート様式 
  別紙のとおり 

２ 期限 
  令和 4年 12 月 9日（金） 

（担当）                      
新型コロナウイルス感染症対策室 医療調整グループ 

参考１ 


